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Мес

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* Э * Э
Э Э * * *
Э Э Э
Э К * Э
Э К * Э

* Э Э К Э Э

* *
* * *

*
Э *

* Э

* * Э П
* * * *

Э Э П
Э Э П

* * Э Э П
Э Э Э П П

* Пд Пд Пд Пд
* Э * Пд * Пд

Э * * Пд Пд
Э Пд Пд Пд К

* * Э Пд Пд Пд К
Пд Пд Пд Пд К

К 296 3/61 7 3/67 3/6 6 6 77 11

9 2/6


(56 дн)

1


(6 дн)

2 2/6


(14 дн)

более 39 нед. более 39 нед.

52 31 5221

более 39 нед.более 39 нед.

2085221 31

Сем. 6Сем. 1

Теоретическое обучение 1816 4/6 34 4/6 17 2/6 19 36 2/6

88 8

4 4 4

10 1010

1 3/6

4 4

1 1/6

4

3 3/6 1 2/6 1 2 2/6 2 4/6 1  4/6 1 4/6 10 1/6

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Производственная практика

Преддипломная практика

Экзаменационные сессии 1 3/6 2

Учебная практика 4

*

Каникулы  3/6 7

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

1 2/6


(8 дн)

1


(6 дн)

Э

У

П

Пд

Д

Итого

17 3/6 12 3/6 30 17 4/6

8

10 5/6 28 3/6 129 3/6

Всего

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5

Курс 4

Сем. 7 Сем. 8 Всего

Пд Д К К К К К К

П П П П П П ПП

ПдПд Пд

УУ

Э У У У

УЭ У

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

 Итого 20 32 52 21 31

Пд Д Д Д* Э К

I

II

К* ЭIII П КК К К

IV

К К К К К

У К К К К

КК

КК

Август

К К

*

* Э К

Июль

Календарный учебный график 

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь

1 2/6


(8 дн)

1


(6 дн)

2 2/6


(14 дн)

1 2/6


(8 дн)

1


(6 дн)

2 2/6


(14 дн)

2 2/6


(14 дн)

1 2/6


(8 дн)



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

195 195 7348 7348 4109.8 1548 1610 942 9.8 2750 488.2 27 972 176 160 192 1.6 362.4 80 27 1040 198 216 192 1.5 355.5 77 26 1004 162 136 256 1.4 377.4 71.2 28 1066 254 260 112 1.2 385.4 53.4

132 132 4752 4752 2635.3 1052 978 598 7.3 1717.5 399.2 27 972 176 160 192 1.6 362.4 80 27 972 198 216 124 1.5 355.5 77 24 864 146 102 188 1.3 355.5 71.2 21 756 200 186 54 1 261.6 53.4

Б1.О.01 Иностранный язык 3 12 9 9 36 324 324 156.4 156 0.4 149.8 17.8 3 108 48 0.1 59.9 3 108 54 0.1 53.9 3 108 54 0.2 36 17.8

Б1.О.02 История России 2 1 4 4 36 144 144 118.3 50 68 0.3 19.9 5.8 2 72 32 32 0.1 7.9 2 72 18 36 0.2 12 5.8

Б1.О.03 Философия 3 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8 3 108 16 34 0.2 40 17.8

Б1.О.04 Психология работы в малых группах 3 2 2 36 72 72 32.1 16 16 0.1 39.9 2 72 16 16 0.1 39.9

Б1.О.05 Социология 4 2 2 36 72 72 36.1 18 18 0.1 35.9 2 72 18 18 0.1 35.9

Б1.О.06 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8 3 108 16 34 0.2 40 17.8

Б1.О.07 Русский язык и культура речи 1 3 3 36 108 108 48.2 48 0.2 42 17.8 3 108 48 0.2 42 17.8

Б1.О.08 Правоведение 4 3 3 36 108 108 54.2 18 36 0.2 36 17.8 3 108 18 36 0.2 36 17.8

Б1.О.09 Математика (базовый уровень) 1 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.10 Физика 1 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.11 Информатика 1 2 2 36 72 72 48.2 16 32 0.2 15 8.8 2 72 16 32 0.2 15 8.8

Б1.О.12 Химия 24 13 12 12 432 432 276.6 138 138 0.6 119.8 35.6 3 108 32 32 0.1 43.9 3 108 36 36 0.2 18 17.8 3 108 34 34 0.1 39.9 3 108 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.12.01 Химия неорганическая 1 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9 3 108 32 32 0.1 43.9

Б1.О.12.02 Химия аналитическая 2 3 3 36 108 108 72.2 36 36 0.2 18 17.8 3 108 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.12.03 Химия органическая 3 3 3 36 108 108 68.1 34 34 0.1 39.9 3 108 34 34 0.1 39.9

Б1.О.12.04 Химия физическая и коллоидная 4 3 3 36 108 108 72.2 36 36 0.2 18 17.8 3 108 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.13 Экология 2 3 3 36 108 108 52.1 18 34 0.1 55.9 3 108 18 34 0.1 55.9

Б1.О.14 Менеджмент 3 3 3 36 108 108 34.1 16 18 0.1 73.9 3 108 16 18 0.1 73.9

Б1.О.15 Ботаника 2 1 5 5 36 180 180 102.3 34 68 0.3 59.9 17.8 2 72 16 32 0.1 23.9 3 108 18 36 0.2 36 17.8

Б1.О.16 Физиология и биохимия растений 3 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9 2 72 16 34 0.1 21.9

Б1.О.17 Микробиология 2 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9 3 108 18 36 0.1 53.9

Б1.О.18 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 32.2 16 16 0.2 22 17.8 2 72 16 16 0.2 22 17.8

Б1.О.19 Биогеохимия ландшафтов 4 3 3 36 108 108 76.1 38 38 0.1 31.9 3 108 38 38 0.1 31.9

Б1.О.20 Общее почвоведение 2 3 3 36 108 108 72.2 36 36 0.2 18 17.8 3 108 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.21 Биология почв 3 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9 2 72 16 34 0.1 21.9

Б1.О.22 Агрометеорология 2 2 2 36 72 72 36.1 18 18 0.1 35.9 2 72 18 18 0.1 35.9

Б1.О.23 Геология 1 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9 2 72 16 32 0.1 23.9

Б1.О.24 Агрохимия 5 3 3 36 108 108 52.2 18 34 0.2 38 17.8

Б1.О.25 Земледелие 5 4 5 6 6 36 216 216 142.3 70 72 0.3 55.9 17.8 3 108 36 38 0.1 33.9

Б1.О.26 Растениеводство 6 5 5 5 36 180 180 116.3 58 58 0.3 52.9 10.8

Б1.О.27 Плодоводство и овощеводство 5 3 3 36 108 108 64.2 32 32 0.2 26 17.8

Б1.О.28 Картография почв 4 4 4 4 36 144 144 72.2 36 36 0.2 54 17.8 4 144 36 36 0.2 54 17.8

Б1.О.29 Химические средства защиты растений 7 3 3 36 108 108 70.2 34 36 0.2 20 17.8

Б1.О.30 Биотехнология 6 3 3 36 108 108 52.2 26 26 0.2 38 17.8

Б1.О.31
Основы научных исследований в агрохимии и 

почвоведении
6 2 2 36 72 72 50.1 24 26 0.1 21.9

Б1.О.32 Защита растений 6 5 6 6 36 216 216 136.3 68 68 0.3 61.9 17.8

Б1.О.33 Техническое обеспечение сельского хозяйства 2 4 6 6 36 216 216 110.3 36 74 0.3 87.9 17.8 3 108 18 36 0.2 36 17.8 3 108 18 38 0.1 51.9

Б1.О.34 Экономика АПК 8 3 3 36 108 108 44.1 22 22 0.1 63.9

Б1.О.35 Геодезия с основами землеустройства 2 2 2 36 72 72 36.1 18 18 0.1 35.9 2 72 18 18 0.1 35.9

Б1.О.36 Цифровые технологии в агрохимии и почвоведении 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.37
Статистические методы обработки данных в 

агрохимии и почвоведении
7 2 2 36 72 72 34.1 16 18 0.1 37.9

Б1.О.38 Экономическая культура 1 2 2 36 72 72 32.1 16 16 0.1 39.9 2 72 16 16 0.1 39.9

63 63 2596 2596 1474.5 496 632 344 2.5 1032.5 89 68 68 2 140 16 34 68 0.1 21.9 7 310 54 74 58 0.2 123.8

Б1.В.01 Системы земледелия 7 3 3 36 108 108 36.2 12 24 0.2 54 17.8

Б1.В.02 Агроландшафтное земледелие 5 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9

Б1.В.03 Зональные системы удобрений 8 8 4 4 36 144 144 76.2 32 44 0.2 50 17.8

Б1.В.04
Биологические и биохимические основы 

плодородия почв
7 4 4 36 144 144 70.1 34 36 0.1 73.9

Б1.В.05 Биоудобрения 8 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.В.06 Теория минерального питания растений 7 3 3 36 108 108 68.2 34 34 0.2 22 17.8

Б1.В.07 Виды и технологии мелиорации земель 8 7 8 8 36 288 288 132.3 66 66 0.3 137.9 17.8

Б1.В.08 Управление плодородием агроэкосистем 7 3 3 36 108 108 70.1 34 36 0.1 37.9

Б1.В.09 Агроэкологическая оценка земель 6 4 4 36 144 144 64.1 26 38 0.1 79.9

Б1.В.10 Геоботаника 6 5 6 6 36 216 216 128.3 58 70 0.3 69.9 17.8

Б1.В.11 Физико-химические свойства почв 3 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9 2 72 16 34 0.1 21.9

Б1.В.12 Микроорганизмы и плодородие почв 4 4 4 36 144 144 74.1 36 38 0.1 69.9 4 144 36 38 0.1 69.9

Б1.В.13 Основы экотоксикологии 6 2 2 36 72 72 36.1 12 24 0.1 35.9

Б1.В.14 Методы почвенных и агрохимических исследований 5 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9

Б1.В.15 Агрофизические свойства почв 5 2 2 36 72 72 32.1 16 16 0.1 39.9

Б1.В.16 Агроэкололгический мониторинг 8 3 3 36 108 108 44.1 22 22 0.1 63.9

Б1.В.ДВ.01
Элективные курсы по физической культуре и 

спорту

23456

7
328 328 328 328 68 68 68 68 58 58

Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка 234567 328 328 328 328 68 68 68 68 58 58

Б1.В.ДВ.01.02 Адаптивная физическая культура 234567 328 328 328 328 68 68 68 68 58 58

Б1.В.ДВ.01.03 Фитнес 234567 328 328 328 328 68 68 68 68 58 58

Б1.В.ДВ.01.04 Спортивная борьба 234567 328 328 328 328 68 68 68 68 58 58

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 4 3 3 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9 3 108 18 36 0.1 53.9

Б1.В.ДВ.02.01 Экодиагностика 4 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9 3 108 18 36 0.1 53.9

Б1.В.ДВ.02.02 Биоиндикация состояния окружающей среды 4 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9 3 108 18 36 0.1 53.9

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Курс 2Курс 1
з.е. - Итого акад.часов

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
- - Форма контроля

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

Курс 2Курс 1
з.е. - Итого акад.часов

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
- - Форма контроля

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 7 3 3 108 108 50.1 16 34 0.1 57.9

Б1.В.ДВ.03.01 Методы анализа объектов окружающей среды 7 3 3 36 108 108 50.1 16 34 0.1 57.9

Б1.В.ДВ.03.02 Методы аналитического контроля в агроэкологии 7 3 3 36 108 108 50.1 16 34 0.1 57.9

39 39 1404 1404 299.6 292 7.6 1104.4 6 216 144 0.3 71.7 6 216 144 0.3 71.7

12 12 432 432 288.6 288 0.6 143.4 6 216 144 0.3 71.7 6 216 144 0.3 71.7

Б2.О.01(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

ботанике
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.02(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

агрометеорологии
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.03(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

почвоведению
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.04(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

техническому обеспечению сельского хозяйства
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.05(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

методике полевого опыта
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.06(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

экологии
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

27 27 972 972 11 4 7 961

Б2.В.01(П)
Производственная практика: технологическая 

практика
6 15 15 36 540 540 5 2 3 535

Б2.В.02(Пд)
Производственная практика: преддипломная 

практика
8 12 12 36 432 432 6 2 4 426

6 6 216 216 16.5 16 0.5 199.5

6 6 216 216 16.5 16 0.5 199.5

Б3.О.01(Д)
Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы
6 6 36 216 216 16.5 16 0.5 199.5

2 2 72 72 40.2 40 0.2 31.8

2 2 72 72 40.2 40 0.2 31.8

ФТД.В.01 Агрофитоценология 7 1 1 36 36 36 20.1 20 0.1 15.9

ФТД.В.02 Подготовка специалистов по анализу почв 7 1 1 36 36 36 20.1 20 0.1 15.9

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

195 195 7348 7348 4109.8 1548 1610 942 9.8 2750 488.2

132 132 4752 4752 2635.3 1052 978 598 7.3 1717.5 399.2

Б1.О.01 Иностранный язык 3 12 9 9 36 324 324 156.4 156 0.4 149.8 17.8

Б1.О.02 История России 2 1 4 4 36 144 144 118.3 50 68 0.3 19.9 5.8

Б1.О.03 Философия 3 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.О.04 Психология работы в малых группах 3 2 2 36 72 72 32.1 16 16 0.1 39.9

Б1.О.05 Социология 4 2 2 36 72 72 36.1 18 18 0.1 35.9

Б1.О.06 Безопасность жизнедеятельности 3 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.О.07 Русский язык и культура речи 1 3 3 36 108 108 48.2 48 0.2 42 17.8

Б1.О.08 Правоведение 4 3 3 36 108 108 54.2 18 36 0.2 36 17.8

Б1.О.09 Математика (базовый уровень) 1 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.10 Физика 1 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.11 Информатика 1 2 2 36 72 72 48.2 16 32 0.2 15 8.8

Б1.О.12 Химия 24 13 12 12 432 432 276.6 138 138 0.6 119.8 35.6

Б1.О.12.01 Химия неорганическая 1 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.О.12.02 Химия аналитическая 2 3 3 36 108 108 72.2 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.12.03 Химия органическая 3 3 3 36 108 108 68.1 34 34 0.1 39.9

Б1.О.12.04 Химия физическая и коллоидная 4 3 3 36 108 108 72.2 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.13 Экология 2 3 3 36 108 108 52.1 18 34 0.1 55.9

Б1.О.14 Менеджмент 3 3 3 36 108 108 34.1 16 18 0.1 73.9

Б1.О.15 Ботаника 2 1 5 5 36 180 180 102.3 34 68 0.3 59.9 17.8

Б1.О.16 Физиология и биохимия растений 3 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9

Б1.О.17 Микробиология 2 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9

Б1.О.18 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 32.2 16 16 0.2 22 17.8

Б1.О.19 Биогеохимия ландшафтов 4 3 3 36 108 108 76.1 38 38 0.1 31.9

Б1.О.20 Общее почвоведение 2 3 3 36 108 108 72.2 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.21 Биология почв 3 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9

Б1.О.22 Агрометеорология 2 2 2 36 72 72 36.1 18 18 0.1 35.9

Б1.О.23 Геология 1 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9

Б1.О.24 Агрохимия 5 3 3 36 108 108 52.2 18 34 0.2 38 17.8

Б1.О.25 Земледелие 5 4 5 6 6 36 216 216 142.3 70 72 0.3 55.9 17.8

Б1.О.26 Растениеводство 6 5 5 5 36 180 180 116.3 58 58 0.3 52.9 10.8

Б1.О.27 Плодоводство и овощеводство 5 3 3 36 108 108 64.2 32 32 0.2 26 17.8

Б1.О.28 Картография почв 4 4 4 4 36 144 144 72.2 36 36 0.2 54 17.8

Б1.О.29 Химические средства защиты растений 7 3 3 36 108 108 70.2 34 36 0.2 20 17.8

Б1.О.30 Биотехнология 6 3 3 36 108 108 52.2 26 26 0.2 38 17.8

Б1.О.31
Основы научных исследований в агрохимии и 

почвоведении
6 2 2 36 72 72 50.1 24 26 0.1 21.9

Б1.О.32 Защита растений 6 5 6 6 36 216 216 136.3 68 68 0.3 61.9 17.8

Б1.О.33 Техническое обеспечение сельского хозяйства 2 4 6 6 36 216 216 110.3 36 74 0.3 87.9 17.8

Б1.О.34 Экономика АПК 8 3 3 36 108 108 44.1 22 22 0.1 63.9

Б1.О.35 Геодезия с основами землеустройства 2 2 2 36 72 72 36.1 18 18 0.1 35.9

Б1.О.36 Цифровые технологии в агрохимии и почвоведении 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.37
Статистические методы обработки данных в 

агрохимии и почвоведении
7 2 2 36 72 72 34.1 16 18 0.1 37.9

Б1.О.38 Экономическая культура 1 2 2 36 72 72 32.1 16 16 0.1 39.9

63 63 2596 2596 1474.5 496 632 344 2.5 1032.5 89

Б1.В.01 Системы земледелия 7 3 3 36 108 108 36.2 12 24 0.2 54 17.8

Б1.В.02 Агроландшафтное земледелие 5 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9

Б1.В.03 Зональные системы удобрений 8 8 4 4 36 144 144 76.2 32 44 0.2 50 17.8

Б1.В.04
Биологические и биохимические основы 

плодородия почв
7 4 4 36 144 144 70.1 34 36 0.1 73.9

Б1.В.05 Биоудобрения 8 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.В.06 Теория минерального питания растений 7 3 3 36 108 108 68.2 34 34 0.2 22 17.8

Б1.В.07 Виды и технологии мелиорации земель 8 7 8 8 36 288 288 132.3 66 66 0.3 137.9 17.8

Б1.В.08 Управление плодородием агроэкосистем 7 3 3 36 108 108 70.1 34 36 0.1 37.9

Б1.В.09 Агроэкологическая оценка земель 6 4 4 36 144 144 64.1 26 38 0.1 79.9

Б1.В.10 Геоботаника 6 5 6 6 36 216 216 128.3 58 70 0.3 69.9 17.8

Б1.В.11 Физико-химические свойства почв 3 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9

Б1.В.12 Микроорганизмы и плодородие почв 4 4 4 36 144 144 74.1 36 38 0.1 69.9

Б1.В.13 Основы экотоксикологии 6 2 2 36 72 72 36.1 12 24 0.1 35.9

Б1.В.14 Методы почвенных и агрохимических исследований 5 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9

Б1.В.15 Агрофизические свойства почв 5 2 2 36 72 72 32.1 16 16 0.1 39.9

Б1.В.16 Агроэкололгический мониторинг 8 3 3 36 108 108 44.1 22 22 0.1 63.9

Б1.В.ДВ.01
Элективные курсы по физической культуре и 

спорту

23456

7
328 328 328 328

Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка 234567 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.01.02 Адаптивная физическая культура 234567 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.01.03 Фитнес 234567 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.01.04 Спортивная борьба 234567 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 4 3 3 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9

Б1.В.ДВ.02.01 Экодиагностика 4 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9

Б1.В.ДВ.02.02 Биоиндикация состояния окружающей среды 4 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9

Блок 1.Дисциплины (модули) 

з.е. - Итого акад.часов- - Форма контроля

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

26 988 232 264 68 1.2 369.4 53.4 19 734 172 210 50 1.1 236.7 64.2 25 932 214 234 50 1.1 379.5 53.4 17 612 140 130 22 0.7 283.7 35.6

15 540 152 168 0.8 165.8 53.4 10 360 108 110 0.7 94.9 46.4 5 180 50 36 18 0.3 57.9 17.8 3 108 22 22 0.1 63.9

3 108 18 34 0.2 38 17.8

3 108 34 34 0.2 22 17.8

3 108 34 34 0.1 39.9 2 72 24 24 0.2 13 10.8

3 108 32 32 0.2 26 17.8

3 108 34 36 0.2 20 17.8

3 108 26 26 0.2 38 17.8

2 72 24 26 0.1 21.9

3 108 34 34 0.1 39.9 3 108 34 34 0.2 22 17.8

3 108 22 22 0.1 63.9

2 72 16 18 0.1 37.9

11 448 80 96 68 0.4 203.6 9 374 64 100 50 0.4 141.8 17.8 20 752 164 198 32 0.8 321.6 35.6 14 504 118 130 0.6 219.8 35.6

3 108 12 24 0.2 54 17.8

3 108 16 32 0.1 59.9

4 144 32 44 0.2 50 17.8

4 144 34 36 0.1 73.9

3 108 32 32 0.1 43.9

3 108 34 34 0.2 22 17.8

4 144 34 34 0.1 75.9 4 144 32 32 0.2 62 17.8

3 108 34 36 0.1 37.9

4 144 26 38 0.1 79.9

3 108 32 32 0.1 43.9 3 108 26 38 0.2 26 17.8

2 72 12 24 0.1 35.9

3 108 16 32 0.1 59.9

2 72 16 16 0.1 39.9

3 108 22 22 0.1 63.9

52 52 50 50 32 32

52 52 50 50 32 32

52 52 50 50 32 32

52 52 50 50 32 32

52 52 50 50 32 32

Курс 4Курс 3

Семестр 8Семестр 6 Семестр 7Семестр 5



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

з.е. - Итого акад.часов- - Форма контроля

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 7 3 3 108 108 50.1 16 34 0.1 57.9

Б1.В.ДВ.03.01 Методы анализа объектов окружающей среды 7 3 3 36 108 108 50.1 16 34 0.1 57.9

Б1.В.ДВ.03.02 Методы аналитического контроля в агроэкологии 7 3 3 36 108 108 50.1 16 34 0.1 57.9

39 39 1404 1404 299.6 292 7.6 1104.4

12 12 432 432 288.6 288 0.6 143.4

Б2.О.01(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

ботанике
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.02(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

агрометеорологии
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.03(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

почвоведению
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.04(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

техническому обеспечению сельского хозяйства
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.05(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

методике полевого опыта
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.06(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

экологии
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

27 27 972 972 11 4 7 961

Б2.В.01(П)
Производственная практика: технологическая 

практика
6 15 15 36 540 540 5 2 3 535

Б2.В.02(Пд)
Производственная практика: преддипломная 

практика
8 12 12 36 432 432 6 2 4 426

6 6 216 216 16.5 16 0.5 199.5

6 6 216 216 16.5 16 0.5 199.5

Б3.О.01(Д)
Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы
6 6 36 216 216 16.5 16 0.5 199.5

2 2 72 72 40.2 40 0.2 31.8

2 2 72 72 40.2 40 0.2 31.8

ФТД.В.01 Агрофитоценология 7 1 1 36 36 36 20.1 20 0.1 15.9

ФТД.В.02 Подготовка специалистов по анализу почв 7 1 1 36 36 36 20.1 20 0.1 15.9

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 

з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

Курс 4Курс 3

Семестр 8Семестр 6 Семестр 7Семестр 5

3 108 16 34 0.1 57.9

3 108 16 34 0.1 57.9

3 108 16 34 0.1 57.9

15 540 2 3 535 12 432 2 4 426

15 540 2 3 535 12 432 2 4 426

15 540 2 3 535

12 432 2 4 426

6 216 16 0.5 199.5

6 216 16 0.5 199.5

6 216 16 0.5 199.5

2 72 40 0.2 31.8

2 72 40 0.2 31.8

1 36 20 0.1 15.9

1 36 20 0.1 15.9



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-3; ПК-4; ПК-

5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Иностранный язык УК-4

История России

Философия УК-1; УК-5

Психология работы в малых группах УК-3

Социология УК-3

Безопасность жизнедеятельности УК-8; ОПК-3

Русский язык и культура речи УК-4

Правоведение УК-2; УК-10; ОПК-2

Математика (базовый уровень) ОПК-1

Физика ОПК-1

Информатика УК-1; ОПК-1; ОПК-7

Химия ОПК-1

Б1.О.12.01 Химия неорганическая ОПК-1

Б1.О.12.02 Химия аналитическая ОПК-1

Б1.О.12.03 Химия органическая ОПК-1

Б1.О.12.04 Химия физическая и коллоидная ОПК-1

Экология УК-8; ОПК-1

Менеджмент УК-3; УК-6

Ботаника ОПК-1; ПК-5

Физиология и биохимия растений ПК-5

Микробиология ПК-7

Физическая культура и спорт УК-7

Биогеохимия ландшафтов ОПК-1; ПК-16

Общее почвоведение ОПК-1; ПК-3; ПК-8

Биология почв ПК-7

Агрометеорология ОПК-1; ПК-13

Геология ОПК-1

Агрохимия ПК-10

Земледелие ОПК-4; ПК-11; ПК-12

Растениеводство ОПК-4; ПК-11

Плодоводство и овощеводство ПК-14

Картография почв ОПК-1; ОПК-4; ОПК-7

Химические средства защиты растений ОПК-3; ПК-15

Биотехнология ПК-7

Основы научных исследований в агрохимии и почвоведении ОПК-5; ПК-4

Защита растений ПК-6; ПК-11

Техническое обеспечение сельского хозяйства ОПК-4; ПК-9

Экономика АПК УК-9; ОПК-6

Геодезия с основами землеустройства ОПК-4; ОПК-7

Цифровые технологии в агрохимии и почвоведении УК-1; ОПК-1; ОПК-7

Статистические методы обработки данных в агрохимии и почвоведении ПК-4

Экономическая культура УК-10

Часть, формируемая участниками образовательных отношений УК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-5; ПК-7; ПК-8; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-16

Системы земледелия ПК-12

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.В

Б1.В.01

Б1.О.35

Б1.О.13

Б1.О.14

Б1.О.15

Б1.О.16

Б1.О.17

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.22

Б1.О.21

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.О.08

Б1.О.10

Б1.О.09

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.28

Б1.О.29

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.О.34

Б1.О.04

Б1.О.05

Б1.О.07

Б1.О.06

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03



Наименование Формируемые компетенцииИндекс

Агроландшафтное земледелие ПК-16

Зональные системы удобрений ПК-10; ПК-11

Биологические и биохимические основы плодородия почв ПК-8

Биоудобрения ПК-1

Теория минерального питания растений ПК-10

Виды и технологии мелиорации земель ПК-12

Управление плодородием агроэкосистем ПК-2

Агроэкологическая оценка земель ПК-1

Геоботаника ПК-5

Физико-химические свойства почв ПК-3; ПК-8

Микроорганизмы и плодородие почв ПК-7; ПК-8

Основы экотоксикологии ПК-1

Методы почвенных и агрохимических исследований ПК-1

Агрофизические свойства почв ПК-3; ПК-8

Агроэкололгический мониторинг ПК-1

Элективные курсы по физической культуре и спорту УК-7

Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка УК-7

Б1.В.ДВ.01.02 Адаптивная физическая культура УК-7

Б1.В.ДВ.01.03 Фитнес УК-7

Б1.В.ДВ.01.04 Спортивная борьба УК-7

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 ПК-1

Б1.В.ДВ.02.01 Экодиагностика ПК-1

Б1.В.ДВ.02.02 Биоиндикация состояния окружающей среды ПК-1

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 ПК-1

Б1.В.ДВ.03.01 Методы анализа объектов окружающей среды ПК-1

Б1.В.ДВ.03.02 Методы аналитического контроля в агроэкологии ПК-1

Практика
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-6; УК-8; ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; 

ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Обязательная часть ОПК-1; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-8; ПК-9; ПК-13

Учебная практика: ознакомительная практика по ботанике ОПК-1; ПК-5

Учебная практика: ознакомительная практика по агрометеорологии ОПК-1; ПК-13

Учебная практика: ознакомительная практика по почвоведению ОПК-1; ПК-3; ПК-8

Учебная практика: ознакомительная практика по техническому обеспечению 

сельского хозяйства
ОПК-4; ПК-9

Учебная практика: ознакомительная практика по методике полевого опыта ОПК-5; ПК-4

Учебная практика: ознакомительная практика по экологии ОПК-1; ПК-1

Часть, формируемая участниками образовательных отношений УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-6; УК-8; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Производственная практика: технологическая практика УК-1; УК-3; УК-8; ПК-3; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Производственная практика: преддипломная практика УК-1; УК-2; УК-4; УК-6; ПК-3; ПК-4; ПК-13

Государственная итоговая аттестация
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11; ПК-12; ПК-13; ПК-14; ПК-15; ПК-16

Факультативы ПК-3; ПК-5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений ПК-3; ПК-5

Агрофитоценология ПК-5

Подготовка специалистов по анализу почв ПК-3

Б2.О.05(У)

Б2.О.06(У)

Б1.В.ДВ.03

Б2

Б2.О

Б2.О.01(У)

Б1.В.14

Б1.В.15

Б1.В.16

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.11

Б1.В.12

Б1.В.13

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б2.В.02(Пд)

Б2.В.01(П)

Б3

Б3.О

Б3.О.01(Д)

ФТД

ФТД.В

ФТД.В.01

ФТД.В.02

Б2.В

Б2.О.02(У)

Б2.О.03(У)

Б2.О.04(У)



Не менее Факт

Итого (с факультативами) 227 242 60 27 33 60 26 34 60 26 34 62 27 35

Итого по ОП (без факультативов) 225 240 60 27 33 60 26 34 60 26 34 60 25 35

Б1 Дисциплины (модули) 68% 32% 9.5% 183 195 54 27 27 54 26 28 45 26 19 42 25 17

Б1.О Обязательная часть 132 54 27 27 45 24 21 25 15 10 8 5 3

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
63 9 2 7 20 11 9 34 20 14

Б2 Практика 31% 69% 0% 36 39 6 6 6 6 15 15 12 12

Б2.О Обязательная часть 12 6 6 6 6

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
27 15 15 12 12

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 6 6 6

Б3.О Обязательная часть 6 6 6

ФТД Факультативы 2 2 2 2

ФТД.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
2 2 2

4 3.1

ОП без элект. дисциплин по физ.к.

элективные дисциплины по физ.к.

29.3

2.6

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

3.8- -

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

-

53.4

-

-

29.4 30.7

3 4

53.5 53.6- 53.9 53.3 -

- 45.8 42.8

Курс 3

Сем. 6Сем. 5

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

Курс 2

Всего Сем. 3

30- 31.8 - 28.2 30

- 53.6 53.5

53.4 38.5

Всего

-

- 53.4

Сем. 4

в период гос. экзаменов

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

-

-ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 53.6

48.1

60%Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

1

5

6

5

5

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

3 4

6 3

1

10

11

1

Курс 4

Всего Сем. 7 Сем. 8

26.5 27.1

1.9

- 53.9 53.3

- 53.4 53.4

-

-

-

7 5

8

1

9

1 1

7

12

4

6

3

6Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За)

3 2

5 3


